enquadramento incorreto dos serviços prestados, o que o levou a emitir notas fiscais
com a indicação de que o ISS seria devido no local da prestação do serviço, quando o
correto era recolhê-lo no local do estabelecimento prestador.

A infração foi assim descrita no Termo Final de Fiscalização:

“(...)

Foram analisadas 187 (cento e oitenta e sete) Notas Fiscais de Serviços
Eletrônicas – NFS-e, emitidas pelo contribuinte durante o período
fiscalizado.

Com base em nossa análise, entendemos que os serviços discriminados
nas notas fiscais (exceto a nota fiscal nº 849) emitidas pelo contribuinte,